UZASADNIENIE

Elbląg, z uwagi na swoje społeczno-gospodarcze uwarunkowania
 i bogate dziedzictwo, jest miastem, w którym zachodzą głębokie przemiany, zwłaszcza kulturowe. Zmuszają one do stałego odnoszenia się do dotychczasowego dorobku kulturalnego i jego waloryzacji, jak również do wnikliwych analiz potrzeb lokalnej społeczności i odpowiedzi na jej oczekiwania. Dynamika zmian, wzmacnia także konieczność tworzenia odpowiednich warunków do rozwoju życia kulturalnego i jego prognozowania. 
Zadaniem samorządu, które w niebagatelny sposób wpływa na stan kultury w mieście, jest sprawowanie mecenatu,  zwłaszcza wspieranie działalności kulturalnej o istotnym znaczeniu dla Elbląga. W zakres tych działań wchodzi promocja najważniejszych wydarzeń artystycznych o charakterze ponadlokalnym, międzynarodowym, ogólnopolskim; tworzenie warunków do rozwijania indywidualnej i środowiskowej aktywności twórczej oraz podejmowanie inicjatyw wspierających niezawodową działalność kulturalną 
i artystyczną. 
Dążąc do nadania sferze kultury odpowiedniej rangi oraz spełniania aspiracji miasta, szczególnym patronatem należy objąć elbląskie środowisko twórcze. Konieczne jest wypracowanie mechanizmów zapobiegających negatywnym zjawiskom, pojawiającym się w tym obszarze. Istotnym problemem deprecjonującym jakość lokalnej kultury jest migracja młodych twórców oraz artystów o ugruntowanym już dorobku, którzy nie dostrzegają perspektyw dalszego rozwoju i borykają się z deficytem środków finansowych. Podobnie rzecz ma się w przypadku uzdolnionej młodzieży, która po ukończeniu nauki przenosi się do większych ośrodków kulturalnych, by tam realizować swoje plany.  

Biorąc pod uwagę powyższe, dostrzegając pilną potrzebę podjęcia działań na rzecz środowiska artystycznego i twórców kultury, proponuje się ustanowienie: Stypendium Artystycznego Miasta Elbląg, Nagrodę Artystyczną Prezydenta Elbląga oraz Nagrody „Wydarzenie Roku” i „Kreator Kultury”. 
Stypendium Artystyczne Miasta Elbląg kontynuuje ideę realizowanego od kilku lat programu „Przedwiośnie  Talentów”, który powstał by sprawować mecenat nad najzdolniejszą młodzieżą pochodzącą z Elbląga i tutaj rozwijającą swoje umiejętności. Do najważniejszych zadań Stypendium Artystycznego należy promocja i wsparcie finansowe laureatów konkursów, festiwali, przeglądów o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym; uczniów, studentów i absolwentów  uczelni artystycznych. 
Nagrody Artystyczne Prezydenta Elbląga mają umożliwiać młodym artystom realizację ich twórczych zamierzeń i dalszy rozwój, są formą  wyróżnienia osób, które mimo młodego wieku poszczycić się mogą sukcesami 
i osiągnięciami w dziedzinie kultury. 
W Elblągu realizowanych jest wiele cennych przedsięwzięć, imprez 
o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym, które pretendują do rangi wizytówki regionu. Wyrazem uznania wysiłku i kreatywności elbląskich animatorów kultury jest Nagroda „Wydarzenie Roku” przyznawana twórcom, autorom, organizatorom najlepszego wydarzenia ubiegłego roku. 
Nagroda „Kreator Kultury” jest odpowiedzią na zmiany dokonujące się w elbląskiej społeczności i głosy o zastąpienie Nagrody Działacza Kultury, wyróżnieniem przystającym do nowej, demokratycznej rzeczywistości, które wpisuje się we współczesny kontekst kulturowy. Nagroda „Kreator Kultury” wręczana jest osobom, które poprzez swoją działalność kształtują rzeczywistość elbląskiej kultury, przyczyniają się do utrzymania Elbląga na mapie kulturalnej kraju oraz tworzą niepowtarzalne i najwyższej jakości projekty artystyczne. „Kreator Kultury” to indywidualność, autorytet i mistrz dla innych. 
Nowe nagrody wpisują się w założenia realizowane przez Samorząd zawarte m.in. w Programie Rozwoju Kultury Elbląga na lata 2005 – 2013, który stawia sobie za cel wspieranie lokalnych środowisk twórczych, w tym wypracowanie systemu nagród i stypendiów, wykształcenie systemu skutecznej pomocy artystom i twórcom, zwiększenie szans pozostania w zawodzie, a także wykształcenie mechanizmów odkrywania, rozwijania talentów u dzieci 
i młodzieży. Subsydia mają intensyfikować poczucie tożsamości środowiska twórczego z lokalną społecznością i wzmacniać potrzebę przynależności. 

